1

平成 29年８月定例教育委員会会議録

１ 開会及び閉会に関する事項

(1) 開催日時  平成 29年８月 23日（水）午後３時 00分

(2) 場  所  松田町役場庁舎３階防災対策室

(3) 開会時間  午後３時 00分

(4) 閉会時間  午後５時 00分

２ 出席及び欠席委員の氏名

(1) 出席委員  𠮷田保夫教育長 安藤文一教育長職務代理者 杉本葉子委員

二宮朗子委員 石川純一委員

 (2) 欠席委員  なし

３ 傍聴人

   なし

４ 委員及び傍聴人を除き会議場に出席した者の氏名

遠藤洋一課長 瀬戸善一課長補佐 宮根正行学校教育係長 渋谷昌宏施設管理係長

川崎智生涯学習係長

５ 会議録の確認

   ５月定例教育委員会、７月教育委員会臨時会及び７月定例会会議録の確認

   𠮷田教育長：会議録については、よろしいですか。

委員：全員了承

６ 教育長の報告事項の要旨

𠮷田教育長：「教育長の行政報告」の資料に基づき説明

７ 議題及び議事の要旨

   議事事項なし

８ その他事項

(1) 学校等教育施設現地視察について

   吉田教育長：本日、幼稚園、小・中学校の学校等教育施設現地視察を行い、委員の意

見を聞いたうえで町当局へ要望書として取りまとめる。その箇所は、平成 30年度予算要

求をするよう学校等に指示をする。

なお、判断が難しい要望については、事務局に任せるということとされたい。

意見がないようでしたら、その他事項（1）については了承でよろしいか。

委員：全員了承

(2) 平成 28年度決算審査の結果について

遠藤課長：「決算審査講評」の資料に基づき説明

平成 29年７月中下旬に決算審査が実施された。教育委員会関係では、適正に処理され

ていると認められたが、資料に記載のとおり「松田中学校グラウンドナイター設備等の

定期的なメンテナンス」ほか、計 14項目の意見をいただいた。

(3) 松田町立学校校舎の建設について

渋谷係長：「松田小学校校舎建設計画」の資料に基づき説明

2

現在、松田小学校の木造校舎への建替えに向け、建設計画をもとに進めている。８月

18日に小学校周辺自治会（宮前、谷津、沢尻、中里の４自治会）を対象に地域住民及び

寒田神社関係者へ説明を行った。また、日照権の問題や工事車両の出入り、防災対策な

ど地域との協議すべき課題は多い。今年度はプロポーザルに向け具体的なことを協議検

討していくので、その都度、教育委員会で説明をする。

吉田教育長：意見がなければ、その他事項（3）については了承でよろしいか。

委員：全員了承

(4) 幼稚園の運動会日程について

宮根係長：「平成 29年度幼稚園運動会日程」の資料に基づき説明

資料を基に平成 29年度幼稚園運動会の出席者について確認した。

(5) 第 66回足柄上郡総合体育大会結果について

  川崎係長：「第 66回足柄上郡総合体育大会結果」に基づき説明。

  大会は 7 月 23 日、30 日に行われた。本町の総合順位は４位。参加できなかった競技

もあり、順位に影響があったものと思われる。

  遠藤課長：足柄上郡体育大会の事務局は現在行政順に行われており、今年度は大井町

であるため、平成 30年度は松田町が担当することになる。

(6) 民俗芸能伝承教室及び松田町文化祭について

  川崎係長：「平成 29年度民俗芸能伝承教室及び松田町文化祭について」の資料に基づ

き説明。

  まつだ観光まつりで演舞するため、平成 29年度民俗芸能伝承教室を行っている。当初

の募集では 13名しか集まらなかった。ところが 17日の練習日当日、子どもたちに声掛

けしたところ４名追加された。しかし来年度のことを考えると１年生の参加はなく、ま

た２年生の参加も少ないため演技面など不安になるが、現状厳しいと考えていた３年生

が伝承教室に参加できることは今後に期待が持てた。

  また、教育委員会としては、これからも引き続き伝承していくことを期待し、練習日

の最後に経験年数に応じて、初級から上級までの認定書（資料参照）を発行したいと考

えますが、ご了承いただけないでしょうか。

  吉田教育長：意見がなければ了承でよろしいか。

  委員：全員了承

  川崎係長：平成 29年度松田町文化祭の参加者説明会を８月 21日（月）に実施した。

例年とは異なり本町が掲げる方針に賛同していただける方の参加を依頼した。現在約 60

名の参加予定があり、今後どれだけ賛同者が増えるか期待したい。

  吉田教育長：意見がなければ、その他事項（6）については了承でよろしいか。

  委員：全員了承

(7) 西湘地区教育委員会連合会研修視察日程について

宮根係長：「西湘地区教育委員会連合会研修視察日程」の資料に基づき説明

資料を基に西湘地区教育委員会連合会研修視察日程の出席について、委員の出席可能

な日を確認した。また、平成 29年度神奈川県市町村教育委員会連合会研修会の日程につ

いても併せて確認した。

3

 (8) 平成 29年８月１日現在児童・生徒・園児数等の報告について

宮根係長：「平成 29年８月１日現在児童・生徒・園児数等」の資料に基づき説明

𠮷田教育長：意見がなければ、その他事項（8）については、確認を行ったということ

でよろしいか。

(9) 松田町立中学校検討部会の今後のスケジュールについて

  宮根係長：「松田町立中学校検討部会の今後のスケジュール」の資料に基づき説明。

  吉田教育長：特に意見がなければ、その他事項（9）については、確認を行ったことで

よろしいか。

  委員：全員了承

９ 議事となった発議、討論等の内容及び発議者の氏名 なし

10 議決事項

  なし

11 その他委員長又は会議において必要と認めた事項

(1) 今回の会議録署名人の指名

石川委員・𠮷田教育長

(2) 今後の会議の予定

   定例会    平成 29年９月 27日（水）午前９時 00分 松田町役場 階 会議室

平成２９年９月２７日

 会 議 録 署 名 人

 委    員

 委    員

 会議録調整事務局職員

 教育課学校教育係長